PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES

F. GP 379/12/2023

Exmo. Senhor
LUIZ CEZAR PEDRO LONGO
Presidente da Camara Municipal
CHAVANTES/SP

Chavantes, 05 de Dezembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Chavantes/SP:

Com os respeitosos cumprimentos, em resposta a Indicação 62/2023 de autoria

da nobre Vereadora Michele Batista do Nascimento Lopes, que solicitou a realização de

processo seletivo ou contratação com urgência de um profissional de Terapia Ocupacional

para realizar trabalhos com os pacientes do CAPS, informar por meio deste que a contratação

ainda não ocorreu por falta de profissionais com formação em Terapia Ocupacional.

A Administração Pública através da Secretaria Municipal de Saúde pode

contratar o profissional de TO por meio do consórcio com a UMMES, todavia, não há

profissionais disponíveis para contratação. A Secretaria de Saúde através de seus

representantes inclusive entrou em contato com as faculdades de Ourinhos, Estácio de Sá e

Fio, a fim de obter informações sobre a formação de profissionais, entretanto, Terapia

Ocupacional não tem o curso em Ourinhos.

Logo, a contratação só não ocorreu porque não há profissionais.

Entretanto, as terapias também podem ser realizadas por um artesão ou pintor,

pessoas com formação de nível médio, estas contratações sim devem ser por meio de processo

seletivo ou concurso público, o que já está sendo estudada a viabilidade junto as Secretarias

e departamentos competentes.

Na oportunidade reitero os protestos da mais alta estima e distinta

consideração.

PRO OCOLOmARc
Recebido em  06 / ü taon

às h 5 min

Atenciosamente,

CÂMARA MUNI
ar t 464 — Fone: (14) 3342-9200 — Fax: (14) 3342-1027 — CEP 18970-000 — CHAVANTES/SP

. aFiltete@phavantes.sp,gpy.br — www.chavantes.sp.gov.br — CNPJ 44.563.575/0001-98